
19NORMAS LEGALESMartes 8 de julio de 2025
 
El Peruano / 

Artículo 6.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros

2416945-1

Aceptan renuncia de Viceministro de 
Gobernanza Territorial

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 154-2025-PCM

Lima, 7 de julio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 113-2024-
PCM, se designó al señor JUAN DEL CARMEN HARO 
MUÑOZ, en el cargo de Viceministro de Gobernanza 
Territorial de la Presidencia del Consejo de Ministros;

Que, el referido funcionario ha presentado su renuncia 
al cargo que venía desempeñando, la cual es pertinente 
aceptar;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Presidencia del Consejo de Ministros, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 224-2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el 
señor JUAN DEL CARMEN HARO MUÑOZ, al cargo de 
Viceministro de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros

2416945-2

Designan Viceministro de Gobernanza 
Territorial

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 155-2025-PCM

Lima, 7 de julio de 2025

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Viceministro 
de Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo 
de Ministros;

Que, en ese sentido, resulta necesario designar al 
funcionario que desempeñará el citado cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley Nº 31419, Ley que establece disposiciones para 
garantizar la idoneidad en el acceso y ejercicio de la función 

pública de funcionarios y directivos de libre designación 
y remoción; y, el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, aprobado por Resolución Ministerial Nº 224-
2023-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor FRANCISCO MARTIN 
GAVIDIA ARRASCUE, en el cargo de Viceministro de 
Gobernanza Territorial de la Presidencia del Consejo de 
Ministros.

Artículo 2.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros

2416945-3

DEFENSA

Nombran a oficial de la Fuerza Aérea del 
Perú en empleo del Ministerio de Defensa

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 021-2025-DE

Lima, 7 de julio de 2025

VISTOS:

El Oficio Extra FAP Nº 002618-2025-SECRE/FAP 
de la Secretaría General de la Comandancia General 
de la Fuerza Aérea del Perú; el Informe Técnico 
Nº 00131-2025-MINDEF/VRD-DGRRHH-DIPEM 
de la Dirección de Personal Militar de la Dirección 
General de Recursos Humanos; y, el Informe Legal Nº 
01340-2025-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Defensa.

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 14 de la Ley Nº 28359, Ley de Situación 
Militar de los Oficiales de las Fuerzas Armadas, establece 
que el empleo constituye el desempeño personal de 
una función real y efectiva que se encomienda al Oficial 
en atención a los Cuadros de Organización de cada 
Institución Armada y conforme a su grado, antigüedad y 
especialidad;

Que, el literal A) del artículo 15 de la citada Ley 
dispone que el nombramiento y asignación en el empleo 
de los Oficiales Generales y Almirantes se efectúan 
mediante resolución suprema refrendada por el Ministro 
de Defensa, a propuesta del Comandante General de la 
Institución Armada correspondiente;

Que, asimismo, el literal D) del artículo 17 del acotado 
dispositivo legal señala que el cambio de empleo se 
suscita cuando se verifica la necesidad del servicio;

Que, el numeral 2, del literal A) del artículo 1 del 
Decreto Supremo Nº 002-2015-DE, Decreto Supremo 
que determina la jerarquía y uso de normas de carácter 
administrativo que se aplicarán en los distintos órganos 
que integran el Ministerio de Defensa, establece que por 
Resolución Suprema se aprobarán los nombramientos y 
cambios de empleo de Oficiales Generales y Almirantes;

Que, por medio del Oficio Nº 002618-2025-SECRE/
FAP la Fuerza Aérea del Perú propone nombrar empleo 
al Mayor General FAP Gonzalo Eduardo Borda Pérez 
Albela, para lo cual adjunta los documentos que sustentan 
la referida propuesta;

Que, con el Informe Legal Nº 01340-2025-MINDEF/
SG-OGAJ la Oficina General de Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Defensa considera legalmente viable el 


		2025-07-08T07:25:46-0500




